MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO

MULTIDISCIPLINAR DE CARAUBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, com início às 1

treze e trinta horas, aconteceu à quarta reunião ordinária do Conselho de 2

Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma remota, em uma sala de 3

reuniões através do Google Meet, conforme lista de participantes em 4

anexo. A reunião foi aberta e coordenada pela Diretora do Centro, a 5

Professora Simone Maria da Rocha, que, verificando o quórum legal, 6

declarou aberta a reunião e colocou a pauta em apreciação, com os 7

seguintes pontos: Apreciação e deliberação da ata da 4ª reunião 8

extraordinária do Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas do 9

ano de 2020, Apreciação e deliberação do processo de afastamento do 10

docente José Ailton Leão Barboza Júnior, Apreciação e deliberação da 11

pauta da 4ª Reunião Ordinária de 2020 do CONSEPE e Outras 12

Ocorrências. Em discussão, a pauta foi votada e aprovada por 13

unanimidade. Estiveram presentes os conselheiros representantes 14

docentes: Departamento de Engenharias - DE: Adiana Nascimento Silva; 15

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Daniely Formiga Braga; 16

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Pedro Felipe 17

Martins Pone; Coordenação do curso de Letras Português: Cibele 18

Naidhig de Souza; Coordenação do curso de Letras Libras: Maria 19

Ghisleny de Paiva Brasil; Coordenação do curso de Letras Inglês: 20

Katiene Rozy Santos do Nascimento; Coordenação do curso de 21

Engenharia Elétrica: Antônio Alisson de Alencar Freitas; Coordenação do 22

curso de Engenharia Mecânica: Rafael Luz Espíndola; Coordenação do 23

curso de Engenharia Civil: Ana Cláudia Araújo Fernandes; Coordenação 24

do curso de Ciência e Tecnologia: Hudson Pacheco Pinheiro; 25

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: Francisco Vieira 26

da Silva; O representante técnico-administrativo: Antônio Lucas Filho e a 27

representante discente: Jackelyne Feitosa Menezes. Posteriormente 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

passou-se a discutir o primeiro ponto: Apreciação e deliberação da ata da 29

4ª reunião extraordinária do Conselho de Centro Multidisciplinar de 30

Caraúbas do ano de 2020, que após apreciação foi aprovada por doze 31

(12) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção. Segundo 32

ponto: Apreciação e deliberação do processo de afastamento do docente 33

José Ailton Leão Barboza Júnior, onde verificou-se a inserção da 34

documentação solicitada com informações sobre o tempo de afastamento 35

e os termos de declaração de compromisso dos pares de acordo com o 36

prazo total mencionado de dois anos (observada a possibilidade de 37

contratação de professor substituto, com o fim da pandemia e retomada 38

das atividades). Em votação o processo de afastamento foi aprovado por 39

unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 4ª 40

Reunião Ordinária de 2020 do CONSEPE, onde o docente Hudson 41

Pacheco Pinheiro propôs a retirada da pauta do ponto cinco:  apreciação 42

e deliberação sobre minuta de resolução que regulamenta a oferta de 43

disciplinas na modalidade à distância nos cursos de graduação 44

presenciais da UFERSA, por ter constatado que a referida minuta não foi 45

enviada anteriormente para ser discutida nos Departamentos e no 46

Conselho de Centro, o que não possibilitou ao Campus fazer suas 47

contribuições, e ainda solicitar ao CONSEPE que a minuta retorne para 48

apreciação nos Centros, sendo esta proposta aprovada por unanimidade. 49

Considerando a possibilidade de haver uma negativa na aprovação da 50

retirada do ponto junto ao CONSEPE foi aprovado por unanimidade 51

manter a discussão da pauta como um todo. Posteriormente, passou-se 52

a apreciar os pontos individualmente: Primeiro ponto: Apreciação e 53

deliberação sobre a ata da 1ª reunião extraordinária de 2020, que em 54

votação foi aprovada por doze (12) votos a favor, nenhum voto contra e 55

uma (01) abstenção. Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre 56

processo de renovação de afastamento do servidor docente Wendell 57

Albano, cuja participação e fala neste ponto foi aprovada por 58

unanimidade dos conselheiros, e este esclareceu que havia solicitado 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

inicialmente afastamento por apenas um ano, porém, devido aos 60

imprevistos ocorridos diante da situação atípica de pandemia e as 61

medidas emergenciais de combate ao Covid-19, não foi possível fazer os 62

experimentos e por isso solicitou a prorrogação do doutorado. Assim, 63

algumas falas foram feitas e em votação, a renovação do afastamento 64

aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e emissão de 65

parecer ao CONSUNI sobre o processo de redistribuição da docente 66

Maria Vanice Lacerda de Melo Barbosa, que é lotada no Campus de Pau 67

dos Ferros e solicita redistribuição para a Universidade Federal de 68

Campina Grande com a contrapartida de um código de vaga. Neste 69

ponto, a Diretora esclareceu que, segundo informações do Pró-Reitor de 70

Gestão de Pessoas, Alexandre José de Oliveira, embora haja restrições 71

orçamentárias, existe a possibilidade de realização de concurso e 72

contratação de docentes, porém, apenas após a retomada das aulas e 73

atividades. Após algumas falas com esclarecimentos pertinentes, em 74

votação, apresentou-se o seguinte resultado: sete (07) votos a favor, 75

nenhum voto contra e seis (06) abstenções.  Quarto ponto: Apreciação e 76

deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares 77

(PGCC's) dos campi Angicos, Caraúbas e Mossoró, enviado via 78

memorando eletrônico n° 087/2020 (PROGRAD), onde, algumas falas 79

foram feitas com dúvidas e esclarecimentos pertinentes, e em votação 80

apresentou-se o seguinte resultado: nove (09) votos a favor, nenhum 81

voto contra e quatro (04) abstenções. Quinto ponto: Apreciação e 82

deliberação sobre minuta de resolução que regulamenta a oferta de 83

disciplinas na modalidade à distância nos cursos de graduação 84

presenciais da UFERSA, onde em discussão, o parecer do relator 85

Ricardo Paulo Fonseca Melo foi colocado em votação e aprovado por: 86

oito (08) votos a favor, nenhum voto contra e cinco (05) abstenções. Em 87

seguida a minuta passou a ser analisada, considerando as proposições 88

apresentadas no texto, onde todos os pontos foram discutidos, votados, e 89

os resultados inseridos na proposta de minuta, conforme documento 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

anexo a esta ata. No sexto ponto, outras ocorrências, a Diretora Simone 91

Maria da Rocha, solicitou que o docente Hudson Pacheco Pinheiro, 92

registrasse junto ao CONSEPE a preocupação do Campus, quando não 93

há a possibilidade de se discutir amplamente, junto aos Departamentos e 94

Conselho de Centro, documentos com temas tão pertinentes e 95

impactantes na vida de docentes e discentes, concluindo-se, assim a 96

apreciação da pauta do CONSEPE. No último ponto da pauta, outras 97

ocorrências, vários docentes fizeram falas sobre o período suplementar 98

excepcional, registrando algumas dificuldades com relação a matrícula, 99

ao trancamento de disciplinas e ao próprio acesso ao sistema, bem como 100

as dificuldades enfrentadas pelas Coordenações de Curso para 101

execução das atividades. Encerrando a ordem do dia e nada mais 102

havendo a tratar, a Diretora do Centro, a Professora Simone Maria da 103

Rocha, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 104

para constar, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária 105

Executiva, lavrei a presente ata, cuja lista de presença segue em anexo, 106

contendo as assinaturas dos presentes, que depois de lida e achada 107

conforme, foi aprovada, na reunião do dia dois de julho de dois mil e 108

vinte, e segue assinada pela Diretora do Centro e pelos demais 109

conselheiros presentes na referida reunião. 110

 111

Diretora do Centro: 112

Simone Maria da Rocha_______________________________________ 113

Vice-Diretora do Centro: 114

Dalvanira Brito Rodrigues______________________________________ 115

Representantes docentes: 116

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 117

Daniely Formiga Braga________________________________________ 118

Francisco Aécio de Lima Pereira (suplente)________________________ 119

Departamento de Engenharias - DE: 120

Adiana Nascimento Silva______________________________________ 121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Hugo Michel Câmara Azevedo Maia (suplente) _____________________ 122

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 123

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 124

Maria Márcia Fernandes de Azevedo (suplente)____________________ 125

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 126

Hudson Pacheco Pinheiro_____________________________________ 127

Francisco Cesar de Medeiros Filho (suplente)______________________ 128

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 129

Rafael Luz Espíndola_________________________________________ 130

Jackson de Brito Simões (suplente)______________________________ 131

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 132

Antônio Alisson de Alencar Freitas ______________________________ 133

Tânia Luna Laura (suplente)____________________________________ 134

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 135

Ana Cláudia Araújo Fernandes__________________________________ 136

Márcia Yara de Oliveira Silva___________________________________ 137

Coordenação do curso de Letras Inglês: 138

Katiene Rozy Santos do Nascimento_____________________________ 139

Lígia de Souza Leite (suplente)__________________________________ 140

Coordenação do curso de Letras Libras: 141

Maria Ghisleny de Paiva Brasil__________________________________ 142

Jéssica Girlaine Guimarães Leal (suplente)________________________ 143

Coordenação do curso de Letras Português: 144

Cibele Naidhig de Souza______________________________________ 145

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 146

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 147

Francisco Vieira da Silva ______________________________________ 148

Mário Gleisse das Chagas Martins (suplente) ______________________ 149

Representantes Técnico-administrativos: 150

Antônio Lucas Filho_______ ___________________________________ 151

Anne Karoline Silva Felix (suplente)______________________________ 152

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Representantes Discentes: 153

Jackelyne Feitosa Menezes ____________________________________ 154

Cintya Mirely Alves de França (suplente)__________________________ 155